[image: image1.jpg]

益阳市总工会

2023年度市财政春节送温暖资金          绩效评价报告

我会对2023年度市财政拨付春节送温暖资金进行了自评自查，现将绩效评价情况报告如下：
一、预算支出概况
（一）项目基本情况
为认真落实中央、国务院和省委、省政府关于做好春节期间有关工作的通知精神，市委、市政府决定2023年春节在全市广泛开展“迎新春送温暖”慰问活动，市财政安排我会春节送温暖资金300万元用于慰问困难职工、劳模工匠和一线职工。
（二）预算资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围
市财政春节送温暖资金属于上级部门拨付专项资金。项目资金主要用于慰问困难职工、劳动模范和工匠、工伤与职业病致残的职工和因公牺牲职工的家属、困难农民工、新就业形态劳动者、长期在苦脏累险艰苦行业岗位和春节期间直接面向群众服务的基层岗位一线干部职工。一般情况下，资金使用限于涉及市直企事业单位、城区部分接纳下岗职工的街道社区和新就业形态企业。

（三）预算资金绩效目标，包括总体目标和年度目标
按照市财政局2023年度资金分配我会300万元的计划，2023年度我会已经使用市财政春节送温暖资金300万元。
二、预算资金使用及管理情况
（一）预算资金的安排落实、总投入等情况
我会根据中共益阳市委办公室、益阳市人民政府办公室《关于开展2023年“迎新春送温暖”慰问活动的通知》（益办发电[2023]1号）精神和市双联办有关文件精神，按照益阳市委市政府的统一部署，结合“双联”工作切实做好春节送温暖工作。走访慰问困难职工、劳动模范和工匠、工伤与职业病致残的职工和因公牺牲职工的家属、困难农民工、新就业形态劳动者、长期在苦脏累险艰苦行业岗位和春节期间直接面向群众服务的基层岗位一线干部职工，把市财政下拨“送温暖”资金300万元全部投入到慰问上述对象。
（二）预算资金实际使用情况
春节送温暖资金分配到各级工会方案经市总党组会议研究决定通过，300万元的构成是：一是市领导到困难职工家庭上门走访慰问共122户，2000元/户，合计24.4万元；二是慰问市级劳模工匠共135名，1000元/名，合计13.5万元；三是分配困难面广的产业工会市国资委工会27万元，市交通工会28万元，其他7个产业工会市建设工会2万元、市卫健委工会4万元、市农业农村工会7万元、市文旅广体工会4万元、市市监工会2万元、市商务工会2万元和市教育工会3万元共24万元，合计79万元；四是慰问市直局、市直国有企事业和改制企业、民营企业、城区部分街道社区、“两新组织”和新就业形态企业等各方面的基层工会共88家，由他们提供困难职工和一线职工信息，市总工会统一打款至每个慰问对象，合计167.1万元；五是分配市职工服务中心16万元。
（三）预算资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况
市财政春节送温暖资金由市总工会统一核算管理。资金使用严格遵守《益阳市总工会办公室关于印发<益阳市工会送温暖资金使用管理实施细则（试行）>的通知》（益工办[2020]21号）和《益阳市总工会关于2023年元旦春节期间组织开展送温暖活动的通知》（益工发[2022]35号）等文件精神和上级有关规章制度，执行各项资金管理制度无偏差。
三、预算支出组织实施情况
（一）资金使用实施情况
市财政送温暖资金用于市级领导走访慰问的，建立送温暖资金实名制汇总表，采取现金的形式发放，其他采取实名制银行卡转账方式发放，统一转帐到被慰问对象的银行卡，春节送温暖资金300万元已全部使用完毕。
（二）项目管理情况
根据《益阳市总工会办公室关于印发<益阳市工会送温暖资金使用管理实施细则（试行）>的通知》（益工办[2020]21号）有关规定和要求，在本级工会进行例行年度审计和专项资金审计工作自查自审的基础上，报市审计局和上级工会进行审计，对专项补助资金发放的全过程进行监督，加强了对资金使用管理的审计工作，进一步督促了资金真正用到需要补助的职工身上。
四、预算支出绩效情况
1、精确性。严格审查发放对象、合理确定补助标准，严格履行申报审核程序，严格按照全总要求通过银行存折（卡）直接将补助资金汇入职工的个人账户，确保资金及时、安全发放，并且资金发放存档资料真实完整，市财政春节送温暖资金发放均在规定范围内，无截留、挪用、虚列支出、冒领、扩大发放范围、不按标准发放等违规行为。
2、效率性。按照市财政春节送温暖资金使用计划，项目完成及时，所有资金均在2023年度分配完毕，无跨年度使用行为。
3、有效性。通过市总工会权益保障部审核，基层工会报送的慰问对象都得到及时补助，确保职工群众度过一个欢乐祥和的新春佳节。
五、主要经验做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验做法
市总工会积极筹划，认真组织，依托“双联”工作机制，根据市财政拨付资金数和单位申报情况（产业工会和基层工会一律要向市总权益保障部提交申请报告），研究确定送温暖资金分配方案，对市直困难企业和困难职工调查统计数据进行了分析，联系企业以困难改制企业为主，每年制定送温暖活动方案时，都提前与相关行业系统沟通相关情况。同时，还对近几年安置改制企业困难职工较多社区逐一上门进行调查，根据调查情况，结合社区意见，安排相应的送温暖资金。送温暖活动得到全市广大职工群众的一致好评，取得了良好社会影响。
（二）存在的问题及原因
无

六、有关建议
无